
CONSELHO FEDERAL DE BIBLIOTECONOMIA 

 

 

 

RESOLUÇÃO CFB No 36, DE 30 DE ABRIL DE 2001 

 

 

Revoga as disposições da resolução CFB n.º 

001/98, de 30/06/98, publicada no Diário 

Oficial da União de 01/07/98, Seção I, 

páginas 112 a 116. 

 

 

O Presidente do Conselho Federa1 de Biblioteconomia - CFB, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei 4.084/62 e pelo Decreto 56.725/65; 

 

Considerando a suspensão liminar dos efeitos do artigo 58 da Lei 9.649/98, em ADIN 

1717-6, no Egrégio Supremo Tribunal Federal – STF e, 

 

Considerando decisão Plenária de 22 a 25 de março de 2001, 

Resolve: 

 

 

Art. 1º- Revogar as disposições da resolução CFB n.º 001/98, na sua integralidade. 

  

Art. 2º- Revogam-se as disposições em contrário.  

 

 

José Fernando Modesto da Silva 

    CRB-8/3191 

Presidente do Conselho Federal de Biblioteconomia 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Publicada no D.O.U. em 03/05/01, seção I, p. 15 


